
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................0292

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0293

CORREGEDORIA .................................................................0295

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 152/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMIR  GOMES  MASSOTI, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666625

ATO Nº 158/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADRIENE  RODRIGUES  DO  NASCIMENTO  
MEDEIROS,  do  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete da 
Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666992

ATO Nº 161/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA CRISTINA DE PAULA PACHECO,   do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667044

ATO Nº 168/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

278

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 21



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

ANDRESSA FABRICIA NUNES VIEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe  de Divisão  de Elaboração  e Revisão  de 
Atos  Normativos,  código  DAS-06,  do Departamento  
Legislativo  - Secretaria Legislativa, a contar de 02 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667075

ATO Nº 165/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANGELICA   FREITAS   CASSOL,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667062

ATO Nº 167/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANTONILSON  DA  SILVA  MOURA,   do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-02, do Gabinete do Superintendente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 31 de janeiro de
2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667071

ATO Nº 166/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CAMILA DA SILVA PIMENTEL, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a partir 
de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667068

ATO Nº 160/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELLA  GYLMARA  ROZO  FERREIRA,  do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da 1ª Vice Presidência 
Deputado Laerte Gomes, a partir de 31 de janeiro de 
2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667039

ATO Nº 164/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAVID ONEZIO MORAES,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a partir de 31 
de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667060

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
279

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

ATO Nº 163/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DENIVAL   DE  JESUS  ALMEIDA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667057

ATO Nº 153/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDMAR  PIRES  SANTIAGO, do Cargo de Provimento  
em Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 
2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666672

ATO Nº 150/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GESSIKA MARINA DOS SANTOS ROSA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666569

ATO Nº 156/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

HERICLES  SOUZA SILVA DAMIÃO,   do Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666701

ATO Nº 148/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IRENILSON  SILVA  PAIZANTE,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Infraestrutura de Redes 
e Segurança, do Departamento de Infraestrutura e 
Suporte Operacional - Superintendência de Tecnologia 
da Informação, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666310

ATO Nº 159/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ITALO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
280

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

código AP-25, do Gabinete da Presidência, a partir de 
31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666997

ATO Nº 154/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA,   do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666685

ATO Nº 149/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JANUARIO  VIEIRA  MENDES, para exercer  o Cargo  
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666555

ATO Nº 151/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCICLEIA  MEDEIROS  DE  SOUZA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Direção, código AS-07, na Divisão de Controle de 
registro de Frequência, do Departamento de Gestão 
de Pessoal Estatutário e Comissionado - Secretaria de 
Recursos Humanos, a contar de 02 de fevereiro de 
2026.

Porto Velho, 30 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666581

ATO Nº 162/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KAUA MATHEUS ALVES VENANCIO,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a partir 
de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667051

ATO Nº 169/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA LUIZA BASTOS OLIVEIRA DE JESUS,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0667079

ATO Nº 155/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
281

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
282

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLI  BATISTA  LUIS,  do  Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666694

ATO Nº 157/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALQUIRIA  PERES  DAMASCENO,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666710

ATO Nº 147/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANUZA MOURA DE ASSIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a partir de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0666293

ATO DE DIÁRIA Nº 0666201/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 06/02/2026 a 08/02/2026, para representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, 
em deslocamento para cumprir agenda institucional da parlamentar, com participação de reuniões com representantes 
locais e conduzir diálogos voltados às demandas dos povos indígenas da região, bem como a articulação e o estudo de 
ações de interesse coletivo, conforme processo nº 100.621.000013/2026-63.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
283

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7620 Jamille Batista Ferreira da 

Silva
Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666166/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Alto Alegre 
dos Parecis/RO, Espigão D’Oeste/RO, Vilhena/RO, Chupinguaia/RO, Cerejeiras/RO, Corumbiara/RO a Colorado do 
Oeste/RO, no período de 01/02/2026 a 04/02/2026, para representar o Deputado Jean Mendonça, em compromissos 
ofi ciais previamente agendados com lideranças comunitárias. A programação envolve visitas institucionais, reuniões e 
acompanhamento de pautas locais de interesse da comunidade, conforme processo nº 100.052.000006/2026-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8839 Joe Menezes da Silva Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666017/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 30/01/2026 a 01/02/2026, para promover reuniões junto a lideranças locais, 
representantes da comunidade e membros das Câmaras Municipais, que visa acompanhar, à articulação e fortalecimento 
das ações decorrentes de emendas parlamentares destinadas ao município, conforme processo nº 100.023.000013/2026-
11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Art. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666030/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
284

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 30/01/2026 a 01/02/2026, para efetuar a condução do veículo ofi cial, bem como 
a prestação de assistência imediata ao Coordenador Adriano Pereira, oferecendo suporte técnico contínuo às atividades 
desenvolvidas durante a viagem institucional, conforme processo nº 100.023.000013/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7110 Rafael Aparecido Walter 

Pereira
Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666081/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 02/02/2026 a 05/02/2026, para realizar a condução do veiculo e segurança do Deputado 
Estadual Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.431.000024/2026-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6032 Jhonathy Willian dos 

Santos Alves
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0665947/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para representar o Deputado Cirone Deiró, 
em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de 
emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000027/2026-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6834 Cesar Domingos Condack Secretario Executivo Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0665972/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
285

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 30/01/2026 a 01/02/2026, para efetuar cobertura integral das atividades ofi ciais, 
incluindo reuniões institucionais e eventos públicos, bem como registro e divulgação das ações desenvolvidas, assegurar 
a adequada comunicação institucional dos trabalhos realizados pela Assembleia Legislativa, conforme processo nº 
100.023.000014/2026-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0665984/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para participar de reuniões juntamente com 
a Prefeitura quanto a realização do planejamento e organização da festividades de aniversário do município, conforme 
processo nº 100.065.000026/2026-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil
*****6475 Karime Matos de Melgar Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil
*****6407 Sara Cristina Moreira da Cunha 

Cabral
Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666000/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 28/01/2026 a 30/01/2026, para acompanhar e realizar a segurança do Deputado 
Eyder Brasil em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.065.000026/2026-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8710 Emerson Henrique de 

Souza Santos
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
286

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0665954/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, para participar de reunião com órgãos superiores, por meio de uma 
coordenação estreita estre as esferas estadual e federal, tendo atuação técnico politico indispensável a viabilização de 
recursos e planejamento orçamentário de 2026, conforme processo nº 100.012.000040/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9219 Rogerio Gago da Silva Secretário-Geral Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO
Secretária Adjunta Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666131/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matricula nº*****2626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Curitiba/PR, no período de 11/02/2026 a 14/02/2026, para realizar 
diligência no exercício da atividade parlamentar. Onde participará de ações institucionais voltadas à promoção da 
dignidade da pessoa humana, à proteção da família e à defesa da vida, conforme processo nº 100.046.000015/2026-33.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0666183/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Cascavel/PR, no período de 09/02/2026 a 14/02/2026, para acompanhar o Deputado Luizinho Goebel, em viagem ofi cial, 
com a objetividade de desempenhar atividades técnicas e institucionais relacionadas ao  acompanhamento, monitoramento 
e orientação da destinação e execução de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.033.000001/2026-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6951 Elton Marcos Machado Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
287

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0666104/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cuiabá/MT a 
Brasília/DF, no período de 31/02/2026 a 05/02/2026, para acompanhar e prestar assessoria direto ao Deputado Jean 
Mendonça, que irá participar de reuniões no Congresso Nacional, com intuito de tratar de destinação de emendas 
parlamentares federais, previstas no Orçamento Geral da União 2026, conforme processo nº 100.052.000004/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7825 Carlos Alberto Tesch Assessor Técnico Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666743/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 01/02/2026 a 04/02/2026, para representar o Deputado Dr. Luís do Hospital em agenda 
ofi cial, exercendo sua representação institucional, conforme processo nº 100.561.000007/2026-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666759/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 29/01/2026, para cumprir agenda institucional, com visita à secretária 
Municipal de Agricultura. Bem como fortalecer a atuação do Poder Legislativo Estadual por meio da gestão das emendas 
parlamentares, além de identifi car as necessidades das comunidades, conforme processo nº 100.033.000004/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
288

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0666773/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2026 a 29/01/2026, para conduzir o veículo ofi cial e prestar assessoramento 
direto ao Chefe de Gabinete de Emendas Parlamentares Carlos Tadeu durante a agenda institucional, conforme processo 
nº 100.033.000004/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666647/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Machadinho/RO,  Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, no período de 30/01/2026 a 05/02/2026, para conduzir veículo 
ofi cial e fazer a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.060.000009/2026-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessor de Segurança

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666588/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0466616/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 104 de 
06/06/2025, concedendo 01 (uma) diária ao servidor Wiliam Rafael de Lima Borges, Assessor Parlamentar, matrícula 
nº*****7096, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, Distrito de Filadélfi a do Oeste/RO a Alta Floresta 
do Oeste/RO, no período de 08/06/2025 a 08/06/2025, conforme processo nº 100.043.000174/2025-87.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
289

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0666391/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº*****5397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para participar do 
evento Show Rural Coopavel 2026. A 38ª edição. Com objetividade de representar institucionalmente o estado de 
Rondônia, fortalecer as relações inter-regionais e discutir políticas públicas voltadas para a agricultura e pecuária. E 
buscar contribui para o desenvolvimento sustentável e promoção de políticas e empresariais, conforme processo nº 
100.511.000004/2026-10.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666409/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte  aéreo de Porto Velho/RO 
a Cascavel/PR, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para assessorar e fazer registros fotográfi cos do Deputado 
Estadual Ismael Crispin, durante o evento Show Rural Coopavel 2026, conforme processo nº 100.511.000004/2026-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8501 Nata Soares da Cruz Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666444/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº*****5394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO Cascavel/PR, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para 
participar da 38ª edição da Show Rural Coopavel 2026. A participação no evento tem o objetivo a representação 
institucional do Estado de Rondônia, e fortalecer as relações inter-regionais e a discussão de políticas públicas voltadas 
à agricultura e à pecuária, conforme processo nº 100.048.000004/2026-33.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
290

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0666459/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO Cascavel/PR, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva durante a 
participação da 38ª edição da Show Rural Coopavel 2026. Onde prestará suporte institucional e coordenar a agenda 
do parlamentar, promover uma atuação mais efi ciente, transparente e comprometida com o bem-estar da comunidade, 
conforme processo nº 100.048.000004/2026-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8375 Ielitom Junior dos Santos Feitosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666329/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Cascavel/PR, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, na 
participação da 38ª edição do Show Rural Coopavel, onde prestará suporte técnico e administrativo durante as atividades 
institucionais, reuniões e agendas relacionadas ao evento, conforme processo nº 100.061.000015/2026-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8854 Leonardo Alencar Moreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666374/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jose Ribeiro Pinto Filho, matricula nº*****2498, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para participar da 38ª 
edição do Show Rural Coopavel, a convite da Coopavel Cooperativa Agroindustrial. A agenda inclui a participação em 
atividades institucionais, visitas técnicas, reuniões com representantes do setor agroindustrial, pesquisadores, lideranças 
rurais e autoridades, visando à troca de experiências e ao fortalecimento de parcerias para o Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.061.000015/2026-45.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
291

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0666481/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Cujubim/RO, Rio crespo/RO a Alto Paraíso/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para 
realizar entrega de material referente as atividades parlamentares do Deputado Lucas Torres. A divulgação das 
atividades construirá para um serviço mais efetivo e alinhado com as expectativas da população, conforme processo nº 
100.055.000019/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6739 Gisele Aparecida de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666232/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Vale do Anari/RO, no período de 29/01/2026 a 31/01/2026, para acompanhar o Deputado Ezequiel 
Neiva durante agenda. Com objetividade de realizar o trabalho de assessoria de comunicação, em registro de fotos, 
vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de 
comunicação do Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.048.000010/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6960 Andre Felliphy de Oliveira Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva
*****6961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato de Diária nº 0666269/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 01/02/2026 a 03/02/2026, para acompanhar e realizar a segurança do Deputado 
Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais, cumprir agendas, garantindo sua integridade física e 
prevenindo eventuais riscos, conforme processo nº 100.047.000048/2026-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
292

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0666288/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 01/02/2026 a 03/02/2026, para acompanhar, realizar a segurança e conduzir 
veiculo do Deputado Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais, cumprir agendas, garantindo 
sua integridade física e prevenindo eventuais riscos, conforme processo nº 100.047.000048/2026-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 100.034.000007/2025-45

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, 

por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa OPS MIDIA 

LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.015.260/0001-18, sediada na Rua Viviane, Nº. 6006, Bairro Igarapé, CEP 76.824-248 

– Porto Velho/RO.

O objeto destina-se à aquisição de brindes institucionais personalizados para o projeto “Assembleia 

Cidadã” da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 61.900,00 (sessenta e um mil e 

novecentos reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 30 de janeiro de 2026.

Rogério Gago da Silva
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
293

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo n. 100.012.000009/2023-21

CLÁUSULA PRIMEIRA – IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

DEVEDOR: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/001-68, COM 
SEDE NA Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, representada pelo Sr. Secretário-Geral ROGÉRIO GAGO 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº XXX, portador do RG n.º XXX SESDEC/RO.

CREDORA: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.311.143/0001- 29, estabelecida na Rua 
Cônego Jerônimo Pimentel, n°141, bairro Umarizal, na cidade de Belém, no Estado do Pará, neste ato representada por 
LEONARDO COSTA HOUAT , CPF nº XXX.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia reconhece o dever de pagar a CREDORA no montante de R$ 78.692,40 
(setenta e oito mil seiscentos e noventa e dois reais e quarenta centavos), em parcela única, a ser paga em até 30 (trinta) 
dias corridos, a partir da assinatura de todas as partes, via ordem bancária, seguindo o processo comum da execução 
da despesa, a ser remetida ao Banco Santander, agência 3524, conta corrente n. 13002292-9, em nome da CREDORA, 
fi cando ressalvados valores referentes a retenção de tributos conforme legislação fi scal vigente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O crédito que se confere à CREDORA, decorre de reconhecimento de dívida pela Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, referente à diferença entre o valor pago conforme Contrato n° 012/2022, e o valor 
corrigido monetariamente conforme cláusula décima sexta do instrumento contratual, para o período compreendido 
entre 10/2022 e 18/10/24.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O Reconhecimento de dívida constante deste instrumento é defi nitivo e irretratável, não 
implicando, de modo algum em novação ou transação, e vigorará imediatamente.

PARÁGRAFO TERCEIRO: O reconhecimento da dívida se fundamenta no Contrato n° 012/2022 e nos documentos 
contidos no processo 100.012.000009/2023-21, inclusive memória de cálculo e planilha elaborados, que integram este 
termo como anexo e parte integrante.

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes do presente Termo correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento da Assembleia 
Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2025, na seguinte classifi cação orçamentária



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
294

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza despesa: 33.90.92.99 Outras Despesas de Exercícios Anteriores

Programa Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Empenho n. 2025NE001475

Valor: 78.692,40 (Setenta e Oito Mil Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta Centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO

Com o pagamento integral da despesa objeto do presente Termo, a CREDORA confere plena, geral e irrevogável quitação 
à DEVEDORA relativamente ao débito reconhecido, nada mais tendo a reclamar a esse título.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste Termo de Reconhecimento de Divida, as partes elegem o foro da 
Comarca de Porto Velho-RO.

CLÁUSULA SEXTA – DA HOMOLOGAÇÃO

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, 
reconhecida e homologada a despesa no valor de R$ 78.692,40 (setenta e oito mil seiscentos e noventa e dois reais e 
quarenta centavos), o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes.

Porto Velho/RO, 21 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

LEONARDO COSTA HOUAT

TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
295

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 21 30/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
296

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL
	CORREGEDORIA

		2026-01-30T17:45:50-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




